*Hæc rixa est, ubi tu pulsas, ego vapulo tantum  
Juvx. sat. 3, 228.*

*Exemplum, inquis (pag. 53), Eustochii ab re est,  
cum Eustochium fuerit nomen proprium virginis Pau-  
lae filiae, quæ En'sochia dici non potuit, cum Eusto-  
chium deberet, quemadmodum nec Glycerium apud  
Terentium in Andria Glyceria vocari potuit : erant  
quippe certa nomina termina'a in um, quæ tum vire-*

*A rum, tum seminarum propria erant : puta Dynacium,  
Pegnum virorum; Eustochium, Glycerium seminarum.  
Non erat igitur libera nec promiscua illa declinatio,  
sed necessaria grammatices constructio.*

Memento te in grammaticorum schola versari a  
quibus vapularent discipuli qui Eustochium nomen  
proprium virginis dicerent, erat enim engnomen filiae  
Toxotii et Paulæ; illius autem nomen Julia erat. Scri-  
bit Hieronymus de D. Paula epist. 27 : *Juncta est  
Toxotio, qui Aeneas et Juliorum aliissimum sanguinem  
trahit, unde etiam filia ejus virgo Eustochium Julia  
nuncupatur. Ex quibus corrigo Glandorpium, qui  
Toxotios Junis accensuit in Onomastico. Quod  
etiam ex Capitolino in juniori Maximino patet. De-  
sponsata, inquit, illi erat Julia Fadilla prenepis An-  
tonini, quam postea accepit Toxotius ejusdem familiæ  
senator. Errat autem Gruterus, qui Juniam Fadillam  
legit. Sed de his alias ; neque enim te, qui nomen  
virginis pro cognomine posuisti, Orbilli ferula sub-  
jiciam ; non sum erga amicum tam rigidus in gram-  
matica censor qualem te erga me profiteris. Notat  
Chiffletius pag. 45 notarum in epistolas Paulini No-  
lani in editis voluminibus in calce epistolæ ad Pam-  
machium Eustochium legi, cum alioquin, inquit, Eu-  
stochia scribatur in mss. Puteano et Viennensi. Codicem  
vero Puteanum vocat pag. 8, perquam antiquum et  
optimæ notæ. Transeo ad Glycerium Terentii ; video  
enim te parum veterum monumenta callere, et præ-  
sertim Priscianæ, quem alterum contra me judicem,  
seu testem appellas. Notat Priscianus nomina femi-  
narum desinentia in um figurate, non vero propriæ  
sic elata. Do ejusdem verba ex lib. vi : *Inveniuntur  
nam, inquit, apud comicos multa hujuscemodi Gra-  
corum nomina quibus articulos feminini generis neces-  
sario significationis gratia præponere solent, à Δόριον  
hæc Dorcium, à Γλυκέρῳ hæc Glycerium ; hoc en-  
tem solet fieri adulatioñis causa, sive diminutionis eti-  
atis. Idem lib. v scribit nomina seminarum desinere in  
um figurate, ut Glycerium mea, Dorcium et Philotium.*  
Quare si Glyceria per imitationem tantum Græcorum  
a Latinis Glycerium dici potuit proprie et recte, hoc  
est Latine loquendo, Glyceria, non Glycerium dici  
debit. Quid ergo sis : *Nec Glycerium Glyceria vocari  
potuit ? Imo passim apud Latinos illius nominis semi-  
nam Glyceram appellatam video. Martialis lib. n,  
epigr. 41, ait :**

*Respondit Glyceræ dolere dentes.*

*Floratius lib. 1, ode 19 :*

*Urit me Glyceræ nitor,  
Splendentis Paro marmore purior.*

*Ode 30 :*

*O Venus, regina Gaudi, Paphique,  
Sperne dilectiona Cypron, et vocantis  
Thure te multo Glyceræ decoram  
Transfer iæ edem.*

*Idipsum ex pluribus inscriptionibus appareat. Unam  
et alteram suhticiam. Romæ ad D. Clementis :*

*FLAVIA. DOMITILLA. FILIA. FLAVIÆ. DOMITILLÆ  
IMP. CÆSARIS.... ANI. NEPTIS. FECIT. GLYCERÆ. I.  
ET. LIBERTIS. LIBERTABVSQ. POSTERIS. EURVM*

Altera apud Gruterum pag. MVIII. 6.

D. M.

FLAVIO. SEVERO

FILIO. KARISSIMO

QUI. VIXIT. ANN. VI. M. V.

FLAVIUS. VITALIS. EVOK. ET

GLYCERA. PARENTES

INFELICISSIMI.

Ex his intelligis nomen Glyceræ familiare Latinis fuisse. Unde et in fastis Romanæ Ecclesiæ ad diem 13 Maii leges : Heracleæ S. Glycerie martyris. Imo non modo apud Latios, verum etiam apud Græcos Glyceriam, seu Glyceram legimus. Laudatur a Simocatta lib. i et viii de rebus Mauricii imperatoris cultus Γλυκερίας τῆς μάρτυρος, *Glycerie martyris*. Athenæus lib. xiii inter famosas mulieres recenset τὴν Γλυκέραν, *Glyceram*, quam ab Harpalio Athenas accitam scribit. Lucianus de Rhetorum præcept. cum Thaide, et Malthae Γλυκέραν, *Glyceram*, nominat. Notabat autem laudatus Priscianus lib. vi *Glyceram* feminam per quamidam adulacionem (ipse dicerem festivitatem) neutrali nominis terminatione expressam. Ita Athenæus ibidem ex Machone poeta hac carmina recitat :

Glycerium, quam ab amore acceperat  
Corinthus, vestram veste statim  
Fulloni tradidit.

Lucianus etiam in dialogis meretricum Γλυκέριον *Glycerium* nominat. Et quidem meretrices a Plauto in Graeca terminatione effteruntur. Ita appellantur *Silexium* et *Gynasium* in Cistellaria; *Philocomasium* et *Acroteleutum* in Milite; *Phænicium* in Pseudolo, etc. Ita etiam scortorum nomina exhibet Aristænitus lib. i, epist. 14 et 24; lib. ii, epist. 13. Vide, mi Makedo, quales libros tua illa censura historia ecclesiasticae professorem appellare cogat!

Sed, uti es acuto et subtilli ingenio, repones mulierem quæ apud Terentium *Glycerium* dicitur, nunquam *Glyceram* potuisse nuncupari, sicuti nec quæ *Glycera* nominabatur, *Glycerium* in recto casu dici potuisse. Sed parum hocce te effugium juvat. Relege in memoratos dialogos Luciani : videbis uni illorum ab auctore titulum dari ΓΑΥΚΕΡΑ ΚΑΙ ΘΑΙΣ, *Glycera et Thais*; at in dialogo scribitur Γλυκέριον, *Glycerium*. Ita legitur in editis codicibus, et in duobus mss. serenissimi Magni Ducus in pluteo 57. Atque ita omnino interpretantur viri doctissimi Jacobus Micyllus, et Joannes Benedictus, in titulo : *Glycera et Thais*, in textu *Glycerium* vertentes. Magnus Baronius in notis ad diem 13 Maii, lit. C ait *Glyceria*, sive *Glycerii*. Idem in Annalibus, an. 175, *Glyceriam* martyrem laudat, quæ in ejusdem tomī indice *Glycerium* dicitur. Redeo ad *Glycerium* Terentii. Scis Andriam Terentii esse Menandri comediam, quam ille Latio se donasse testatur in prologo.

Menander fecit Andriam et Perintiam.

At *Glyceram* meretricem dilectam a Menandro Athenæus lib. xiii testatur : *Glyceram amatam Menandro norunt omnes*. Græce Γλυκέραν leges. Quare

A Menander amasiam fabulæ inseruit, quemadmodum noster Maro suum Alæxin in secunda ecloga cantavit. Et quamvis malo Græca poesia fato Menandri comedie interierint, palam fit ex interpretatione Terentii, *Glycerium* in Græca fabula appellatam, quam Athenæus *Glyceram* nominavit. Quid ergo scribis : *Nec Glycerium apud Terentium in Andria Glyceria vocari potuit?* Claudat agmen vir utriusque idiomatis peritissimus Gentianus Hervetus, cuius eruditas interpretationes poteris per otium legere apud Possevinum. Illic primus Lausiacam historiam Palladii episcopi Helenopolitani Latinis auribus donavit. Porro scribit cap. 86 : *Ilic Evagrius excipitur a beata Melania*. Postea : *Dicit ei beata Melania*. Idem cap. 97 : *Huius aliquando Melania junior magna Melanitis neptis, de qua dicam postea, misit quingentos nummos*. Denique cap. 118 : *Cum autem, inquit, suam quoque neptem Melania, etc.* Quod tu non licere usurpari dicis, Hervetus non tantum semel, sed iterum, ac tertio usurpavit, eamdem seminam Melania, et Melania promiscue nuncupans, cum tamen in textu Græco Palladii nunquam Melania inveniatur, sed seminam terminatione idein mulieris nomen semper effteratur. At tu Herveto eruditior scribis : *Non erat libera, nec promiscua illa declinatio, sed necessaria grammaticæ constructio*. Audebisne tantis scriptoribus oppedere? Itane Martialem, Horatium, Lucianum, Athenæum, et interpretes Micyllum, et Benedictum, Hervetum, Rosweydum, et si superis placet, magnum Baronium ab Orbilio castigandos pronuntiabis, et *imperitia grammatice accusabis?* Expunge potius præcipitem tuam illam censuram, a qua, si melius veterum scripta lustrasses, non dubito quin abstinisses, ne insulsus alienæ grammaticæ castigator haberere. Si tamen roges cur Patres quos initio laudavi, pro Albina et Melania posuerint *Albinum* et *Melanum*? docebit te Rosweydis in notis ad epistolam 44 S. Paulini, cuius verba non laudo, quod velim bibas ex fonte. Jam vides, jam sentis, amice, tuam illam censuram, quam veluti insigne tui operis documentum in indiee sic exarasti : *Noris imperitia grammaticæ erguitur, tot testimoniorum pondere eliam jacere*. Ne tamen inhumanus censear, sepulchrale eidem saxum impono, addito epitaphio quo justa illius oppresio uscialibus characteribus exprimatur. Ex Gruterianis acervis illud expoto :

SATVRNIVS  
SEVERI. V. F. SIBI  
ET RAMO. VRSVLAE  
CON. KARISSIMAE  
ACCEPTO F. ANN. VIII.  
MASCVLO F. ANN. XIII.

Legent posteri post Josephum Scaligerum cap. 49 indicis Gruteriani, RAMVS VRSVLA. Verum si tu saxe durior in semel concepta crisi perduras, abjecto calamo, excisorium scalprum et malleolum stringe, ac pro RAMO incidas RAMAE, ut vel silentes mortuorum manes e sepulcrali lapide tuam in grammatica

excellētiam loquantur, et ne usquam gentium mulieris nomen masculina terminatione elatum fuisse videatur.

Sentio tamen iterum me in arenam abs te provocari. Sed mittamus, inquis (pag. 5), hac exilia quam non contemnenda, ne videamur in uitivitio imorari. Utinam quæ præ exilitate mīlitias omisisses, prefecto securius encyclopædiæ tuæ, cuius te non semel specimen edidisse in præfatione subindicas, consulisses. Exilia vocas quæ nihil rectius dixisses. Certo mihi gaudeo, utinam et tibi gratulari possem finem logomachiaæ tandem impositum. Pergis : Examinemus personas quibus opus illud suum Augustinus dedicavit, et uter nostrum melius sentiat experiamur. Inscriptio est : Albine, Piniane et Melania. Itaque a grammatica ad historiam provocas. Cave tamen ne, ubi in grammatica non bonus corrector fuisti, malus in historia scriptor habearis. Evidem libentius in historiarum campo quam intra grammatices cancellos tecum certabo ; nam ubi tu phaleratam orationis copiam, et Tulliano ore crepantes periodos consecutaris, ut tympano potius quam gladio pugnes ; ego rebus addictus, servio factis, rerum gestarum notitiam in antiquioris ætatis ruderibus sepultam indago, ut si non sermonis, veritatis tamen curam quam maximam geram. Agedum, quid sentias de personis quibus liberum de Gratia Christi S. doctor nuncupavit, expone.

Evidem, inquis (pag. 52), initio haud probabam nomine Albine significari filium Piniani, ne præponeretur filius parentibus.

Si Palladii historiam legisses, nunquam de filio Piniani cogitasses; nam idem cap. 119 hæc scribit : Cum Melania suscepisset filios duos, et utriusque defuncti essent, venit ad tantum pro Christi nomine odium nuptiarum, ut hoc Piniano marito suo Severi expræfecti filio diceret, etc. Itaque Pinianus filios amiserat antequam ex Italia discederet, et castitatis propositum una cum exore Melania indueret. Scriptor vitæ S. Melanii apud Surium die 31 Decembris, narrat Melaniam prius feminam peperisse, postea illum. Atque, ait, quod natum quidem fuerit, erat masculinum, simul atque autem natum, et sancto baptismo fuit regeneratum, ab hoc mundo discedens, ad eum qui illic est transmittitur. Progredoris (*Ibid.*) :

Placebat aut mutari nomen Albino in Albina, ut vult Baronius, ut sit Albina socrus, aut retineri Albinum pro socero aut avo unius duorum Piniani et Melaniae : et hoc arridebat magis.

Id postremum, quod ridiculum esset, arridebat magis. Hoc ut clarius intelligas, et tuas hasce phantasias me magistro exuas, scito Melaniae senioris filium Albinam nobilissimam feminam despontasse, ex qua Melaniam juniorum Pinianum postea conjugem suscepit. Hæc tradit Palladius Melaniae senioris amicus ex cap. 10 Lausiacæ, et Melaniae, ac Piniani in Italia hospes, cum in causa S. Joannis Chrysostomi legatus Romam venit, ut idem testatur cap. 121. Hæc loquitur laudatus scriptor cap. 118 : Cum autem Melania senior suam quoque neptem Melanium (ita

A Hervetus interpretatur, noll de nomine profligata (item restaurare) una cum ejus marito Piniano, et cæchesi instituisset Albinam nūrum suam, uxorem autem filii sui, et persuasisset his omnibus vendere quæ habebant, Roma eos eduxit. Itaque avus junioris Melaniae erat maritus Melaniae senioris. At certum est conjugem Melaniae senioris non fuisse in vivis anno 375. Audi Hieronymum epist. 24 : Sancta Melania calenti adhuc mariti corpusculo et nedum hunato, duos simul perdidit filios. Postea : Quinimo qua illos mente contempserit, in unico postea filio probat, cui omni quæ habebat possessione concessa, ingruentia jam hieme, Jerosolymam navigavit. Idem vero Hieronymus in Chronico ad annum decimum Valentis imperatoris scribit : Melania nobilissima mulierum Romanarum et Marcellini quondam consulis filia, unico prætori tunc urbano filio derelicto, Jerosolymam navigavit. Anno epochæ Christianæ 573 a 28 Martii ex Ammiano Marcellino lib. xxvi, pag. 515, edit. Valesii V. C., decimus Valentis annus labebatur. Tu vero, mi Macedo, maritum Melaniae senioris, et alterius avum superstitem facis anno 418, quo S. Augustinus scripsit librum de Gratia Christi ; nam Albinum avum Melaniae junioris imaginaris, cui S. doctor laudatum volumen nuncupavit. Palladius cap. 117 hæc ait : Inter quas erat etiam beatissima Melania Romana, quæ fuit quidem filia Marcelli consularis, uxor cuiusdam viri qui erat in magna auctoritate, cuius nominis non recte memini. Profecto prodigio proprius est Palladium utriusque Melaniae amicissimum, ac nobilissimæ familiæ clientem oblitum fuisse nominis mariti Melaniae, illud vero a te post duodecim et amplius secula prodi; quod, nempe, Albinus diceretur. Sed nec recte asseri potest Albinus avus Piniani ; nam circa annum 400, ut ostendam, Pinianus et Melania castitatis propositum suscepérunt, magnam paternorum bonorum partem in pauperes erogantes. Quod cum Severus, Piniani frater intellexisset, ac locupletissimo patrimonio familiali Piniani pietate privatam doleret, insano dæmonis instinetu, inquit auctor vitæ S. Melaniae, inspiratus, aggressus est fratrem molestia afflere, agros avellens, fructus abripiens, omnibus modis insultans, et vim afferens. Idem nequissimus Pinianus servis persuasit, ut non solum seipso, sed eos quoque agros in quibus habitabant, Severi esse dicarent, et eos ejus nominarent. Ex quibus patet non modo avum, virum etiam patrem Piniani id temporis non vixisse, cum Severus Piniani fratris bona per vim occupare tentaret, et Pinianus agros et servos distraberet, antequam in Africam navigaret. An bona quædam castræ uni tibi nota obrudes ?

D Quod autem existimas Albinum fuisse saltem sorum unius duorum, eadem facilitate refellitur. Etenim sacer Melania vocabatur Severus. Id diserte legisses in libro memorato Palladii Helenopolitanæ episcopi cap. 119, ubi ait : Cum Melania suscepisset filios duos, et utriusque defuncti essent, venit ad tantum pro Christi nomine odium nuptiarum, ut hoc Piniano marito suo Severi expræfecti filio diceret. Audiu'ut

Severus fuerit sacer Melaniae, non vero tuus ille Albinus? Sed nec dici potest sacer Piniani, nam pater Melaniae junioris Publicola dicobatur, quod discere poteras ex notis viri eruditissimi Petri Fr. Chiffletii in Paulini epistolas part. 1, cap. 24, et rursus part. 2, cap. 26 et 34. Mirari lubet undeñam tantam, ut Hieronymi verbis utar, *habeas mutandorum nominum potestatem*, ut Severo et Publicolæ Albini nomen imponas? *Hoc*, inquis, *arridebat magix*. Querebar de te quod cap. 2, pag. 64, tuae apologiae me Pyrgopolynicen dixisses; sed in posterum querelas compescam, cum te videam tam eruditum nomenclatorem. Nondum tamen illud agnomen demerui, scis enim ex Plauto Pyrgopolynici dictum: *sexaginta Macedones una die occidisti*. Cum integrum tuum volumen confutavero, ac te unum Macedonem dejecero, tunc, ut libet, ut lubet, me Pyrgopolynicem nuncupato. Addis (pag. 53):

*Baronius mutat Albine in Albina, et mendum putat; non tamen improbat Albine pro filio Albine, ut sit sensus Albine vir. Noris ait Albine retinendum, eoque nomine significari feminam pro illius aetatis licentia ob rationem proxime adductam. Ego contra sentio omnino legendum Albine masculini generis. Ubi, ubi, amice, Baronii defensio, quam in titulo capituli promiseras (pag. 47)? Vindicatur ab ejus nota Baronius. Peream, si semel promissam toties in hoc tuo opere Baroni defensionem commodasti. Toto, ut aiunt, ostio ab eo aberras, cum te ejusdem sectatorem publicas. Hæc ad oculum demonstro in apologia quam procedo. Baronius scribit mendum in vocem Albine irrepisse, cum Albina Melania mater dicenda sit. Ego quod personam attinet Baronio consentio, nego tamen mendum irrepisse, cum utramque nominis terminacionem Albina subire potuerit. At tu contendis Albine legendum, et hunc virum putas, qui fuerit aut avunculus, aut pater, aut sacer, aut patruus Piniani. Hocce est Baronium a Noris nota vindicare? De unica tantum littera cum Baronio quæstionem habeo, hempe quod Albina mater Melaniae in casu vocativo Albine ob illius aetatis licentiam appellata fuerit. Tu sexum omnino mutas, et quam Baronius feminam recte dixit, tu masculum facis; imo ubi ille de filio Albinae suspicatur, tu Albinum non cognatum Piniani cum Baronio, sed avum, aut patrem, aut avunculum ejusdem imaginaris. I nunc, et temet Baronii advoca- D tum vendita, cum eidem quam maxime adversere. Quid in mente babebas cum hanc egregiam tuam Baronii defensionem litteris mandabas? Procedis (pag. 54):*

*Id elicio ex verbis Augustini; quippe ait: Sincerissimi fratres, dilecti a Deo Albine, Piniane, et Melania, quod nomen fratres significat majorem partem masculos esse, et epitheta confirmant, sincerissimi, dilecti.*

Vereor ne Therasiam quoque S. Paulini uxorem in virum mutes; nam in titulo epistolæ 34 S. Augustini haec leguntur: *Dominis dilectissimis et sincerissimis, vere beatissimis atque abundantissima Dei gratia*

A fratribus Paulino et Therasio. Et in medio epistole: *Sancti fratres, et dilecti Deo. In calce vero: Domini dilectissimi, sincerissimi, vere benigni et abundantissima Domini gratia præstantissimi fratres. Ubi vides titulum utrumque conjugem appellare, licet genus nominum a digniori desumatur. Ita unus Pinianus, quod genus attinet, illa epitheta regit, licet una simul socrus, et uxor designentur. Addis (Ibid.):*

*Quis autem esset ille Albinus, latet. Hic Rhodus, hic saltus; hoc opus, hic labor est, o Macedo. Dixeras in titulo hujusce tui capituli septimi: Qui fuerit Albinus, Pinianus, et Melania, exponitur. De Piniano et Melania hoc tantum dicis, suisce conjuges, ac præterea nihil. Albini nomen utramque paginam implet. Adesdum: expone quis fuerit. Respondes: latet. Ad B ius tituli te, velis nolis, voco. Obligatam fidem imple, ne magni hiatus, ut ait Horatius, promissor dicare. Memento te dixisse: Qui fuerit Albinus exponitur. Si latet, te judice, non exponitur. Nihilne tibi suggerit, quam in præfatione jactas, Encyclomedia? Liceat ex Trinummo Plauti reponere:*

*Vide homo ut hominem noveris!*

*Ego tamen, inquis, existimo suisce aut patrem, aut sacerum, aut patrum, aut avunculum Piniani, ut sit major natu, et propter aetatem primas vindicet. Ita putasti repetito quater aut, aut, compendio Albinum tuum illum virum exposuisse; illa enim disjunctio tanquam Ariadneo filo usus ex intricata Albiniæ genealogia labyrintho evasisti. Ne quantis, amice, erroribus implicaris! Non fuit Albinus Piniani pater, nam ex Lausiaca historia, cujus verba superius dedi ex cap. 119, pater Piniani dicebatur *Severus ex prefectus*. Existent rescripta trium Augustorum ad Severum præfectum Urbi in cod. Theod. lege un. de mendicantibus, et lege 2 de lucris officiorum, data Antonio et Syagrio cons., nempe anno 382. Pinianus autem Severi filius anno 397, quo Melania avia uxor Piniani Siricio pontifice, ex Hieronymo in apologia 2 contra Rufinum, cum hoc ipso ex Palæstina Romam venit, junctus erat Melaniae juniori, teste Palladio cap. 118.*

*Sed nec sacerum Piniani suisce evidenter demonstro. S. Augustinus lib. II Retract., cap. 50, hæc scribit: Posteaquam Pelagiana heresis cu n suis auctoribus ab episcopis Ecclesie Romanæ prius Innocentio, deinde Zosimo, cooperantibus conciliorum Africænorum litteris, convicta atque damnata est, scripsi duos libros adversus eos, unum de Gratia Christi, alterum de Peccato Originali. Porro Augustinus hosce libros nuncupavit Albino, Piniano et Melania, ut capite primo statim apparet. Innocentius heres in Pelagii damnavit anno 416, ut patet ex ejusdem litteris datis ad Patres synodi Milevitanae vi kal. Februarias, Honorio Aug. et Constantio V. C. cons. Zosimus anno 418 eosdem haereticos repetita sententia proscriptis. Quare duo illi libri quos Albino, Piniano ac Melania S. doctor inscripsit, anno eodem 418 editi sunt. At filius Melaniae senioris sacer Piniani abhinc annos viginti et vita discesserat. Scio Baronium ad annum 409 Chif-*

flitum vero part. 2, not. in epist. Paulini cap. 34 et 35, anno 416 ejusdem obitum recitare. Verum evidenter utriusque metachronismos refello. Scriptor vita S. Melaniae narrat eamdem anno etatis decimo quarto junctam fuisse Piniano, et cum duos filios peperisset, simulque amisisset, de vita cælibe serio cogitasse; veretur a patre prohibitam ne pium illud propositum exsequeretur. Postea ait: *Eis quidem e viuis excedit Melaniae pater.* Quo quidem defuncto, Melania una cum Piniano, thori societate dimissa, conceptum dudum castæ vitæ propositum executa est. Audiatur laudatus auctor. *Illi autem cum amotus esset is qui prohibebat, quando Deo visum est, et tempus vocabat, statim quidem exeunt e magna civitate, urbanam multitudinem et tumultus valere jubentes.* Erat id temporis Piniano etas viginti quatuor annorum, Melaniae autem viginti. Palladius etiam capite 119 de eadem scribit: *Vicesimo ergo suæ etatis anno mundo renuntiat.* Quare Pinianus superstite socero sex tantum annis cum uxore Melania vixit. Idem vero Palladius de Melania seniori scribens cap. 118, ait: *Multis itaque post annis, cum de neptis statu audiret, et eam nupissimam, et velle saeculo renuntiare: verita ne forte in aliquam abriperentur doctrinam, vel heresim, vel malam vitam, annus 60 nata navem ascendit, et Cæsarea navigans viginti dierum spatio Romam venit.* Ejusdem in Italiam una cum Rufino adventum, ejusque Romam iter fusius describit in epistola 10 ad Severum S. Paulinus, apud quem illa in Campania hospitata est. Cum vero vivente Siricio Melania et Rufinus Romanum advenerint, ut testatur Hieronymus cum in apologia secunda, tum in epistola 16, quæ epitaphium Marcellæ inscribitur, palam fit anno 397, qui postremus Siricio fuit, Pinianum juncatum fuisse Melaniae juniori, neque posse patris ejusdem et soceri Piniani obitum protrahiri vel cum Baronio ad annum 409, vel cum Chiffletio in annum 416, cum superstite socero sex tantum annos cum uxore Pinianus vixerit. Exstat de obitu soceri ejusdem insignis epistola 44 S. Paulini, quæ inter Augustinianas est 249 ad S. Augustinum, cui S. doctor in sequentem epistolam 250 reposuit, ex qua annus obitus filii Melaniae senioris, qui Pinianus socer fuit, clare mihi deducitur. Hæc ibi leguntur: *Proinde ad istam letitiam, qua roboscum est frater Possidius, cum ex ipso audieritis, quam tristis eum causa compuleris, hoc me verissime cognoscetis, etc.* Tristis vero causa quæ Possidium episcopum ad navigandum in Italiam compulit, traditur ab eodem Augustino epist. 202 ad Nectarium. Etenim gentiles Calamae in Numidia, cuius sacræ Possidius præterat, facti tumultu, lapidibus dein facibus ecclesiam Christianorum reverttere conati, ipsum Possidium episcopum ad necem quæsiverant. Quod facinus scribit Augustinus perpetratum adversus recentissimas leges contra paganos ab imperatoribus Arcadio et Honorio latas in Africa xiv cal. Aprilis, Manlio Theodoro eos., nempe anno 399, ut idem testatur lib. xviii de Civit. Dei, cap. 54. In eadem vero epistola ait tumultuum a gentilibus calendas Junias, dum illi Floralia

A festa peragerent. Tempus vero navigationis Possidii ex altera Augustini ad Nectarium epistola 254 colligitur, ubi ait: *Nam ego recripsoram, cum adhuc nobiscum esset, neque navigasset sanctus frater et coepiscopus meus Possidius. Has autem quas mei causa illi dignatus es reddere, accepi vi cal. Aprilis post menses ferme octo quam scripsoram.* Itaque Possidius anno 399 ineunte Augusto nondum in Italiam transmiserat, qui tamen anno 400 ante vi cal. Aprilis in Africam redierat, cum ante illud tempus Nectarius Calanensis eidem S. Augustini litteras tradiderit. Imo si exactius rem velis investigare, notes, precor, Paulinum in laudata epistola 44, in qua de obitu socii Piniani ac constantia matris Melaniae cum laude loquitur, scribere se circa diem festum apostolorum Petri et Pauli litteras Augustini accepisse a Victore diacono, qui aliquandiu Romæ antea moratus, non curaverat citius easdem ad se in Campaniam transmittere. Quid vero in illa epistola Augustinus scripserit, attende. *Docuisti me, inquit, in spiritu veritatis salutare moderandi in occiduis mortalibus animi temperamentum, quo et illam beatam matrem, et aviam Melaniam flexisse carnalem obitum unici filii, taciturno quidem fletu, non tam siccò a maternis lacrymis dolore vidisti.* Ex his colligas socerum Piniani, filium Melaniae senioris, et junioris patrem, obiisse ante Maium an. 399, cum Paulinus constantiam matris in morte filii ex litteris Augustini intellexerat circa festum Apostolorum, ut testatur in epistola 44, cui alteram, quæ est 250, reposuit Augustinus, degente in Italia Possidio, qui post Julium ejusdem anni, ex epist. 253, ex Africa ad comitatum navigaverat. Hæc fusius dixi, non quod tanti fuerit tuas de Albino socero Piniani imaginatione refellere, sed ut epistolarum sanctorum Paulini et Augustini tempus innotesceret, cum Baronius et Chiffletius alieno prorsus tempore easdem recitant. Vide quanti faciam tuam illam plane frigidam admonitionem pag. 287, in fine operis contra Lupum: *Norit Noriz, cum a principe ecclesiastice historiae recedit, a vero recedere.* Baronium et veneror, et nocturna diurnaque manu illius dignissimos cedro Annales evolvo; hand tamen ita viro deditus sum, ut euudem veritati præferendum ducam. Sed de his plura babebis in apologia. Utiuam tu, qui antiquos fontes, uide plurimarum rorum ad Albinum, Pinianum ac Melaniam spectantium, notitiam haurire poteras, inquirere neglexisti, deductio saltem inde Baronii rivos adiasses! Sane didicisse socium Piniani anno 409 obiisse, vel eo ipso anno illius obitum a magno annalisti recitari, neque euudem anno 418 superstitem cogitasses. Itaque errati duplicitis convictus es, qui Albinum putasti Piniani patrem, aut socerum. Addis aut patrum. Illic me veterum monumenta deficiunt. Interim ex Triummo Plauti responsum accipe.

Neque novi; neque natus necne is fuerit, id solide scio. Denique concludis: *aut avunculum.* Superius scripseras pag. 53, posse retineri Albinum pro socero vel aro unius duorum Piniani et Melaniae: et hoc arridebat magis. Risum, amice, teneas, qui modo Albinum non

avum, sed avunculum Piniani existimas. Videris vello A universam Piniani cognitionem et affinitatem comprehendere, dum scribis Albinum fuisse ejusdem aut patrem, aut sacerum, aut patrum, aut avunculum. Queso te, cur avum omisisti, de quo tamen modo cogitaveras? Cur tam cito avus in avunculum transmigravit? Pudet me bonas horas tuis hisce phantasiis refellendis insumere.

Horum autem omnium rationem reddis. Ut sit major natus, et propter astatem primas vindicet. Rem non intelligis. Ideo Augustinus in laudata inscriptione Albinum priori loco nominavit, non quod vir ille esset major nata aliis duobus, sed quia cum illi tres litteras communes pro Pelagio, quocum erant in Palestina, ad Augustinum in Africam exarassent, Pinianus socrui Albinæ ob astatim prærogativam, et quod filii loco ab eadem amahatur, unde S. doctor epist. 245 eundem Albinæ filium dicit, priorem in subscripsiōne litterarum locum honoris et reverentiae gratia detulit. Hinc illis respondens S. Augustinus, eundem in inscriptione ordinem servatum voluit quem in inscriptione eorumdem notaverat. Ita, teste S. Possidio, in indiculo epistolarum S. Patris, banc inter ceteras inscriptionem ponit: *Albinæ, Piniano et Melaniae*; ubi socrus ante generum nominatur. Hinc observes Augustinum ejusque coetaneos Patres, Possidium ac Prosperum, quales memoratos libros appellare opus fuit, vel nomina seminarum Albinæ et Melaniae omisisse, vel Pinianum feminis præposuisse. Audi nostrum S. doctorem, in quo gloriari pag. 287 habilitare, lib. iv contra Jul. cap. 8; In novissimis enim partibus primi libri mei ad S. Pinianum, cuius est titulus de *Gratia Dei contra Pelagium*. S. Possidius episcopus Calamensis, in catalogo librorum Augustinensium ait: *Contra Pelagium et Cœlestium de Gratia Christi et Peccato originali libri duo ad Pinianum, Albinum et Melaniam*. Videane hic Pinianum seminarum Albinæ anteponi, non ob astatim privilegium, sed ob dignitatem sexus? Vocat illam Albinum, non Albinam, ut jam satis superque intelligas nullo jure tantum grammaticorum pulverem abs te in virum amicissimum excitatum. S. Prosper in fine operis contra Collatorem recensens pleresque libros Augustini, inter eosdem nominat ad S. Pinianum duos. Faterem in illa inscriptione non virum Albinem, quem singis, sed Albinam socrum ob astatim privilegium priores partes tulisse, cum alias ob sexus dignitatem vel unus, vel priori saltem loco Pinianus gener colloquaretur.

Addo, inquis (pag. 54), Augustinum epistola 227 scribere *Albinæ, Piniano, Meliano*, qui videntur esse tūdem quos nominavimus, nisi in Melanio mendum sit, ac legendum sit Melaniae. Itaque mihi pene persuasum est Albinum esse retinendum, ut virum significet. Si Possidii indiculum legisses, hanc tuam de masculo Albinæ opinionem deposuisses. Ita illius epistolæ titulum ibidem recitat: *Albinæ, Piniano et Melaniae*. Eamdem mulierem Albinum vocat Augustinus, Albinam ejusdem collega Possidius nuncupat. Si audivisses Scriptorem vitæ S. Melaniae, nunquam eidem

Albinum virum socrum apud Africam posuisse. Cumque, inquit, Melania ita viuum esset, mare eam suscepit, cum simul adesset mater, nempe Albina, et Pinianus. Anno 410, Albina socrus cum filia et genero erant in Sicilia, quo tempore Alarius Calabros vastabat. Rufinus in præfatione ad Homilias Origenis super Numeros, quem suo auctori restituit vir omni præconio major Emericus Bigotius, ac Henrico Valerio V. C. communicavit, hæc ait: *Quamvis amansissimus filius noster Pinianus, cuius religiosum cœlum pro amore pudicitias prosum gemitum comitemur, injungat ei alia*. Ibidem vero injectas Rhegio oppido facies angustissimo freto e Siciliæ littore se prospectasse testatur. At mortuo paulo post Rufino, Albina, Pinianus, et Melania, se ad Alyplum Tagastam contulere; quorum adventu intellecto, scripserat ad eosdem Augustinus non posse se Hippone discedere, biennis rigorem cansatus. Cum vero septem in Africa annos degissent, in Palestinam transmiserunt, ut constat ex actis S. Melaniae; inde litteras pro Pelagio anno 418 ad Augustinum scripserunt, quibus duos doctissimos libros sanctissimus Pater reposuit.

Laudaveram S. Paulini epistolam inter Augustinianas 249, in qua Melania pro Melania scribitor. Ejus verba sunt: *Sed cesso plura de memoria tam dilecti mihi quam devoti Christo hominis enarrare, cum et pristinis litteris non pauca super eo narrasse me repetiam, et nihil possim de beata hujs filii metre, et sanctorum patre radice ramorum Melania melius eum sanctius predicare, quam sanctitas tua in eam profari et disputare dignata est*. Haec verba minus mihi intellecta scribit. *Fefellit*, inquis, *illum quod putari illud Melania Melaniæ esse attribuendum, et unam hic tantum personam significari*. Postea: *Verum duas hic personæ nominantur, mater et filius: Melania et Melanius*. De beata, inquit, matre: *ecce una; et sanctorum patre radice ramorum: ecce altera, id est Melanius*. Si Rosweydi eruditissimi et elegantissimi notas in laudatam epistolam legisse, textus mendum, quod te fefellit, adnotassés. Scribit vir insignis pag. 887: *Antecedentia et consequentia docent legendum, sanctorum PARITER radice ramorum Melania; nosquam enim alibi mentio Melanii patris. At de Melania, et ante locutus erat, et continuo subiecit. Videndum an forte dictum sit Melanium, ut Glyc. rium. Et recte. Nam si matrem Melania, et patrem Melanium immediate posuisset, dixisset non in eam, sed in eos profari dignata est*. Adde silius Melaniæ appellatum non Melanium, sed Publicolam, ut in notis ad easdem epistolas Paulini non uno loco tibi indicare potest Chiffletius. Verum duobus hisce celeberrimis et societate Jesu scriptoribus aures denegasti; cur te ipsum saltem non audisti? Nonne dixeras socrum Piniani Albinum nominatum? quo jure alterum eidem fratrem Melanium addis? An forte dicturus es duos suis Melaniae filios, quorum unus Melanius, cuius morti Paulinus indoluit; alter vero Albinus Melaniae junioris pater et sacer Piniani? O te! Ab auno 373 unici filii mater remanserat vidua Melania. Scribit Palladius cap. 118: *Non est abstracta a cupiditate filii*,

*non eam divisit a caritate Christi unigeniti filii desiderium.* Scribit Hieronymus epist. 24 : *Quinimo qua illos mente contemperit (nempe mortuum maritum ac binos filios) in unico postea filio probat.* Scribit Paulinus epist. 44, *Melaniam flevisse carnalem obitum unici filii sui.* Tu vero contra oculatorum testium dicta duos Melaniæ filios obrutus, Albinum et Melanium, cum unicus illi filius Publicola fuerit. Si vidisses hæc Hieronymi verba in epist. 41 ad Rufinum : *Erat nobiscum et Hilas sancti Melanii famulus, profecto tibimet pro Melanio viro triumphum cecinisses.* Sed textus mendum corrigendum est ex optimo ms. bibliothecæ serenissimi Magni Ducus in pluteo 19, ubi sanctæ Melaniæ legitur. *Forte sanctæ Melanii scriptum fuit ab Hieronymo, quæ exscriptores haud percipientes, vel textum corruerunt, sancti reddentes, vel sine necessitate emendarunt, Melaniæ exprimentes.* Corrigendum insuper est scholiastes Baronii, qui ad an. 409, ubi eruditissimus cardinalis recitat epistolam Paulini ad Augustinum, ponit in margine : *Melanius pater Melania;* etenim de Melania scribit Palladius cap. 117, *Fuit quidem filia Marcelli consularis.* Scio in Chronico D. Hieronymi ad annum decimum Valentis dici Melaniam *Marcellini consulis filiam.* Sed Rufinus lib. 11 Invect. in Hieronymum referens verba Chronicæ Hieronymiani scribit : *Marcellini consulis neptem.* Gessit autem Flavius Marcellinus consulatum cum Probino collega anno 341.

Putabas, amice, Albini tui genealogiam repetitis illis aut, aut, tanquam facibus illustrare, sed non modo illam densissimis tenebris involvisti, verum C etiam palam fecisti quantam lucis in ecclesiastica historia jacturam patiaris. Quæso te, ne moleste et acerbe feras Augustini verbis ab amico admoneri : *Si ergo penitus instructus non es, cur non penitus taces, aut ita loqueris, ut institui te desideres?* Lib. 1 contra Cresconium, cap. 3. Cum tuam provocationem in hæc plane verba concepisses : *Examinemus personas quibus opus illud suum Augustinus dedicavit, et uter noscum melius sentiat experiamur, consulere debueras veterum scriptorum volumina, ut inde personarum de quibus mihi litem intendebas notitiam haurires.* Laudantur tres illæ personæ earumque agnati ab Augustino, Hieronymo, Paulino, Palladio, Rufino, Possidio, qui non modo eisdem convivere, sed etiam easdem de facie neverunt, illarumque fuere hospites, et clientes, vel encomiastæ. Dicis cap. 3, pag 25 : *Norit Noris meus familiaris eum me esse qui summa cura et intentione auctores lego, ac üs me inferre, ac penitus introdure, ac eorum sensum diligenter investigare.* Sane si ad tribunal vocer, non ausim tale prote testimonium dicere ; siquidem suspicor, cum illa scribebas, te ne semel quidem memoratos auctores vidiisse, nedum totum te itidem intulisse, ac penitus introdissse. In præfatione tui operis adversus ecclesiasticæ historiæ professores, laxatis eloquentiæ tua babenis, grandi verborum strepitu declamans, *Bajulos, inquis, agunt, non auctores; in dorso studium, non in acrebro.* Et rursus : *Et quidem ii nihil afferunt ab.*

PATROL. XLVII.

A ingenio, a dorso multum, cum alio comportant quæ inveniunt. Ita est, mi Macedo, dossuarus honio sum, et bajulum ago, et plerumque sub librorum onere deficio. Tu vero, qui dedignaris hisce bajulis, ac si essent ultima de face saburræ, accenseri, omnia ab ingenio affers, a dorso nihil, auctorem, non bajulum agis. Vah! quam feliciter! Etenim ab ingenio tuo est filius Piniani et Melaniæ anno 418 superstes. Hunc dossuarii ex lectione libri de Vita S. Melaniæ id temporis vixisse ne cogitarunt quidem. Ab ingenio tuo est avus Melaniæ junioris, anno eodem in Palætina degens. Dossuarii ex Chronico D. Hieronymi eundem anno 373 defunctum putant. Ab ingenio tuo est Piniani pater Albinus. Hunc dossuarii ex Palladii Piniani ejusdem hospitis Lausiaca Severum vocant. Ab inge- B nio tuo est Piniani socer Albinus anno 418 inter homines ambulans. Hunc dossuarii ex Augustini et Paulini litteris ante annum 400 diem obiisse testantur. Ab ingenio tuo sunt patruus et avunculus Piniani. Hos miseri dossuarii in nullis veterum monumentis inveniunt. Ab ingenio tuo, in laudata inscriptione libri de Gratia Christi, primas sibi vindicat Albinus. Dossuarii ex Augustino, et Possidio, et Prospero priorem Piniano tanquam viro locum concedunt. Ab ingenio tuo Albinus vir Piniani et Melaniæ socius in Africa publicator. Dossuarii ex libro de Vita Melania horum sociam Albinam feminam faciunt. Ab ingenio tuo sunt duo senioris Melaniæ filii, Albinus et Melanius. Dossuarii ex Hieronymo, Paulino et Palladio unicum eidem filium fuisse pronuntiant. Ab ingenio denique tuo est quidquid ergitas, dicis, scribis. A dorso meo est, quidquid ad te confutandum inveni. Poetarum est, mi Macedo, omnia afferre ab ingenio. Poemata, elegiæ, et argutissima illa epigrammata, quibus ethicas lectiones in Patavina cathedra tam lepide me toties audiente concludere consuesti, ab ingenio tuo eleganti, acuto, eruditio derivare, ne Zoilus quidem inficias ibit. At cum historias quoque præter omnium veterum scriptorum fidem, ingenio tuo obstetricante, in litteras mittis, nonne illud Martialis (Lib. 11, 7) repeterem possumus,

Historias bellas, carmina bella facis?

Perge, amice, ingenio fidere, et bajulis dorci laborem, ac graves crebrosque sub vasio voluminous pondere anhelitus exprobra, ut historiæ, quas tam belle compingis, ab ingenio, non modo verborum elegantiam, verum etiam eventuum fidem accipient. Scribis pag. 53 : *Non eo hæc dico quod velim convicium facere doctissimo viro mihi que questionem intulisti. Non recuso, ut cum satyrico loquar, Euge tuum, et bello (Percius, sat. 1, 49).* Profecto quis te, o Macedo, non lepidissimi judicij hominem fateatur, qui me doctissimum vocas, simulque ab Orbilio castigandum diris? Quem appellas amicissimum totq. tuo sale perfricas, quod hostili rabie super dirutarum urbium solum

*cepis sparsum acceperimus. Credas non dicam doctis-* simo, quia, ut Petronii verbis utar, non sum de gloriis, saltem amicissimo, te multum olei et operæ, plurimum vero etiam salis perdidisse, dum eodem tua scripta condenda existimasti, veritus ne illa molestia et insipida lectoribus viderentur. Etenim si sali percusses, tot lepidis de Glyceria, et Glycerio, de Melania, et Melanio scholiis conspersa sunt, tam bellis historiolis de Albino, aut patre, aut aro, aut avunculo, aut socero, aut patruo condita, ut minime dubitem quin eruditus non modo hilari animo, verum etiam ore ridenti eadem lecturi sint. Certe egomet, qui tamen illis impetor, non potui, cum illa legarem, a risu temperare.

Quoniam tuæ elegantissimæ simulque vehementissimæ præfationis mentio incidit, juvat unam et alteram illius periodum hic recitare. Hæc fulmina contra ecclesiasticæ historiæ cultores, seu ut vocas, bajulos valentissimos, ore tonas : *In rutis cæsisque versantur : dummmodo antiquarios se ostendant, sibi satisfaciunt ; litterarios et ruderarios præstant. Latomcrum instar cædunt lapicidinas priscorum monumentorum, et efferrunt lapides, et acervos struunt. Scias velim bajulos illos valentissimos strenuos etiam lapidarios quandoque agere. Saxa eadem qua volumina manu volvunt ac revolvunt ; siquidem inscripti lapides certissimi illis sunt testes antiquitatis. Attende quid a lapidariis assarsi posat, ut Albinæ, de qua tantum pulverem ab ingenio tuo excitatum video, et pater, et frater, et familia etiam intelligentur. In libello de Vita S. Melaniae apud Surium die 31 Decembris, Lippomanum C vero die 31 Januarii, hæc de eadem recitantur, cum Byzantium appulisset : Invenit autem suum quoque patrum Volusianum gravi morbo oppressum. Exstat in bibliotheca serenissimi Magni Ducis idem libellus Graece scriptus, inter opuscula S. Gregorii Nazianzeni in pluteo 7, num. 6, ubi laudata verba ita leguntur : εὐπίκρει δι καὶ τὸν θεῖον αὐτῆς Βολουσιανὸν χαλεπῆ νόσῳ ξερπατημένον. At falsum est Volusianum fuisse patrum S. Melaniae ; etenim pater Melaniae nullum fratrem habuit, cum unicus filius Melaniae senior fuerit, quemadmodum Hieronymus, Paulinus ac Palladius, quorum verba superius laudavi, disertissime contestantur. Quare cum Volusianus non fuerit frater patris Melaniae junioris, nec istius patruus scribi potest. Ex interpretum vitio error vulgaris derivavit. Photius codice LH Volusiani mentionem facit, idemque ibidem nuncupatur Θεος τῆς ἀγίας Μελιανίας. At nomen illud Θεος apud Graecos promiscue significat fratrem patris et matris, nempe patrum vel avunculum ; quemadmodum apud Italos vox zio, et apud Hispanos zio, quæ verba a Graecis mutuata esse mihi certum est, idque forte etiam ostendet Octavius Ferrarius V. C. et magnum bonarum artium in Italia columen et præsidium, in opere de Origine linguae Italicae, quod proxime typis daturus est. Interpretes, quos inter Schottius, genealogia Melaniae ignari, vocem Θεος patrum Latinæ reddiderunt, cum avunculum scribere debuissent, et quidem Baronius ad aa. 430*

A recte Volusianum S. Melaniae avunculum dixit. Itaque Volusianus fuit frater Albinæ et avunculus sanctæ Melaniae. Ex his pater, frater ac familia Albinæ nullis huic usque scriptoribus indagata, intelligitur. Etenim illa fuit filia Rufi Ceionii Albini ac soror Rufi Ceionii Volusiani, ut postea ostendam. Albinos e Ceonia gente fuisse patet ex epistola Ceionii ad Ælium Bassianum, apud Capitolinum in Albino, cap. 4. Ibi vero Clodius Albinus Ceionii filius, qui una cum Septimio Severo Cæsar fuit, laudatur a Capitolino ut originem a Romanis familiis trahens, Posthumiorum scilicet, et Albinorum Ceioniorum. Quæ familia, inquit, hodie quoque, Constantine maxime, nobilissima est, et per laeta et augenda, quæ per Gordianos et Gallienum plurimum crevit. Qui vero ex hac familia, Constantino imperante, summos honores consecutus fuerit, ex hac inscriptione mutila colligitur apud Gruterum pag. CCCLXXXVIII, 5 :

## RELIGIOSISSIMOQUE.

C. CEIONIO. RVFO. VOLVSIANO. V. C.

CORR. ITALIAE. PER ANNOS OCTO.

PROCONSULI AFRICAE.

COMITI. DOMINI. NOSTRI.

CONSTANTINI. INVICTI.

ET PERPETVI. SEMPER AVGVTIS.

PRAEFECTO. VERBI. IVDICI. SACRARVM.  
COGNITIONVM. CONSVLI.

At Ceonia familia ante Albinum Severi collegam Romanum orbem moderata est ; etenim L. Ceionius in Æliam et Anioniam familiam transcriptus, cum Antonio philosopho Augustus fuit, ac appellatus L. Ceiouius Ælius Commodus verus Antonius ex Capitolino in vita ejusdem initio. Illius vero pater Ceionius Commodus ab Iuliano Cæsar designatus, paulo post improvisa morte decesserat. Porro Ceionios Albinos cognomen Volusiani habuisse constat ex hac inscriptione apud meum Panvinium anno V. C. MXXCVII :

S. P. Q.

CEIONIVM. RVFW. ALBINVM. V. C. PHILOSOPHV. RVFI.  
VOLVSIANI. IVD. ORD. CONS. FILIVM. SENAT. CONSVLTO  
SVQO...EIVS. LIBERIS. POST. CAESARIANA. TEMPORA. I.  
POST. ANNO. CCCLXXXI. ET. I. AVCTORITATE. DECREVIT.

FL. MAGNV. JANVARIVS. V. C. VII. STATVARVM.

Cum inter majores suos referrent Volusum ducem Rutulorum, inde Albinos Volusiani cognomen assumptissime scribit Rutilius Numatianus lib. i Itinerarii vers. 167 :

Jamque aliis Romam redeuntibus, hæret eunti  
Rutilus, Albinæ gloria viva patris;  
Qui Volusi antiquo derivat stemmate nomen,  
Et reges Rutulos, teste Marone, refert.

Hunc Rufum Volusianum Ceionii Albini filium, fratrem nostræ Albinæ et S. Melaniae avunculum illum fuisse qui postea contra Pelagianos, cum iterum Urbi præfetus esset, edictum publicavit, scribunt eruditiss. viri cardin. Baronius ad annum 412, et Jacobus Sirmondus in notis ad epistolam 16, lib. ix, Sidonii, quibus subscribit Rutilii scholiastes Casparus Barthius num. 169. Itaque Ceonia Albina mater

suit Melaniae, et socrus Piniani, soror vero Ceionii Venerii Ruli Albini Volusiani, qui pluries Urbis præfecturam gessit, et una cum matre in Africa degens ad Augustinum ethnicus scripsit, ut patet ex epistola 2 tom. II operum S. Augustini. Huic Volusiano Rutilius ejusdem in præfectura urbana decessor suum Itinerarium nuncupavit, unde illius nomina concinnantur.

Quod vero hæc scribo in Etruria, quo me serenissimus Magnus Dux Cosmus III, eximius bonarum artium cultor ac protector munificentissimus, vocavit, liceat observare Albinos Volusianos ex Etruria originem duxisse, indeque Romanam se contulisse. Id testatur Capitolinus in Vero Augusto cap. 2. Albinum autem Volusianum Albini nostræ fratrem in agro Volaterrano villam babuisse idem Rutilius affirmat; etenim scribit se, cum Volaterrana vada navigio prætervehheretur, improvisa tempestate adortum, in terram excendisse, ac Albini Volusiani villam petuisse. Hæc ille ait, vers. 463 :

Illuc me rapidus consistere Corus adegit,  
Qualis silvarum frangere lustra solet.  
Vix tuti dominibus seuos toleravimus imbrebs,  
Albini pstat proxima villa mei.  
Namque meus, quem Roma meo subjunxit honori,  
Per quem jura meæ continuata togæ.

Hunc vero honorem fuisse præfecturam Urbis paulo superius, nempe versu 415 affirmat. Id autem in itinere intellexit, antequam Pisanum littus attingeret.

Hic præfecturam sacræ cognoscimus urbis  
Delatam meritis, dulcis amice, tuis.  
Optarem verum complecti carmine nomen,  
Sed quosdam refugit regula dura pedes.  
Cognomen versu Veneris, rarissime Ruli,  
Ilio te dudum pagina nostra canit.  
Festa dies, prædictæ meos dignata penates,  
Poste coronato vota secunda colat.

Gessit autem Rufius Volusianus Urbis præfecturam anno epochæ Christianæ 417; etenim scribit Rutilius Romam alloquens vers. 135 :

Quamvis sedecies denis et mille peractis,  
Annus præterea jam tibi nonus eat.

Annus autem Urbis 4169 a Palilibus nempe 21 Aprilis coincidit cum anno Dionysiano 417, quo anno Rutilius Roma proiectus, Volusianum præfectum Urbis designatum accepit. Diutius autem, post Constantini imperium, Ceionii ethnicorum superstitionem secuti sunt. Constat ex hac inscriptione apud Gruterum pag. xxviii, 5 :

CEIONIVS. RVFIVS. VOLVSI  
ANVS. V. C. ET INLVSTRIS.  
EX. VICARIO. ASIAE. ET CEIO  
NI. RVFI. VOLVSIANI. V. C.  
ET. INLVSTRIS. EX. PREFECTO. PRE  
TORIO. ET. EX. PREFECTO. URBIS.  
ET. CECINE. LOLLIANE. CLARISSI  
ME. ET. INLVSTRIS. FEMINE.  
DEE. ISIDIS. SACERDOTIS. FILIVS.  
ITERATO. EX. VIGINTI. ANNIS. EX. PERCEP  
TIS. TAVROBOLIIS. VI. ARAM CONSTITVIT.  
ET. CONSECRAVIT. VI. KAL. IVN. D. N. VALEN  
TINIANO. AVG. ET. NEOTERICO CONSS.

A Ita illi anno 390 a Christiana religione aversi erant. Volusianum eadem superstitione occupatum patet ex epistola ejusdem, itemque Augustini et Marcellini, initio statim tomi secundi operum S. doctoris. Melania avunculum ad rectum dogma paulo ante ejusdem obitum Byzantii adduxit. Albinam etiam sororem in eodem errore fuisse posset quis colligera ex Palladio in Lausiaca cap. 118, ubi tum Apronianum gentilem, tum Albinam a Melania seniori catechesi instructos affirmat. Plura de Albina leges in actis ejusdem filiae Melaniae.

B Interim vide quam benevolo erga te animo sim. Et enim ubi confidenter me in certamen provocans exclamasti : *Examinemus personas quibus opus suum Augustinus dedicavit, et uler nostrum melius sentiat experiamur*: ego temet ex adversario judicem constituo ac deposco. Tu de Albino pronuntiasti : *Quis autem esset ille Albinus latet*. Ego non virum, sed feminam fuisse ostendi, ejusque patrem Albinum, fratrem Rufum, Volusianum, familiam Ceioniam, socrum Melaniam, maritum Publicolam, filiam Melaniam Joniorem, avorum patriam Etruriam, villas ad Vada Volaterrana, quod oppido nomen etiamnum manet Populonium inter ac Liburnum, amicos denique et encomiastas Augustinum, Hieronymum, Palladium, Rufinum; bæc, inquam, omnia de Albina monstravi, ut jam satis superque uler nostrum melius sentiat experiaris. Voca me *bajulum, antiquarium, rudarium, latomum*, ut lubet, ut lubet, modo fateare me de personis quibus Augustinus laudatos libros inscripsi, ex ipsis oculatorum testium scriptis, ex vetustissimis sanctorum Patrum monumentis, ex antiquorum lapidum inscriptionibus longe certiora protulisse quam tu ab ingenio, sine ullo prorsus librorum, quod me dicere pudet, præsidio de eisdem adduxeris. Quod si pronunties te ab ingenio auctorem esse ingeniosissimum, me vero a dorso valentissimum bajulum, stabo tuta sententia, nec alium judicem appellabo.

C Hæc justæ apologiæ, quam modo adversus recensimmo tuum librum adorno, specimen sint. Cum vero intelligam me isthic a quibusdam reprehendi quod dixerim sanctos Hilarius Arelatensem episcopum et Vincentium Lerinensem monachum Cassiani partibus aduersus doctrinam S. Augustini de prædestinatione adhæsisse, quasi aut solus, aut primus id asseruerim, et tu quoque hæc in cap. 16, pag. 119, scribas : *Cedo mihi, queso, Pater Noris, scriptorem aliquem bonum, malum, qui Hilarius Arelatensem Semipelagianismi appelleat*: ego nullum hactenus potui invenire; decrevi quosdam nobiles scriptores appellare. Agmen ducat S. Prosper in epistola ad Augustinum, in qua, cum Cassiani sectatorum (quos scholastici recentiores dixerunt Semipelagianos) opiniones et objecia S. doctori narrasset, hæc scribit : *Credimus et speramus non solum tenuitatem nostram disputationum tuarum præsidio roborandam, sed etiam ipsos quos meritis atque honoribus claros caligo istius opinionis obscurat, defæcatissimum lumen gratiæ recepturos. Nam unum eorum præcipue auctoritatis et spiritualium studiorum*

viram, sanctum Hilarium Arelatensem episcopum, sciat beatitudo tua admiratorem sectatoremque in aliis omnibus tue esse doctrinæ, et de hoc quod IN QUERELAM TRAHIT, jam pridem apud sanctitatem tuam sensum suum per litteras velle conferre. Hinc Augustinus in lib. de Dono persever., cap. 21, non dubitat suppresso nomine Hilarium iis accensere qui negabant initium fidei esse donum Dei. Quam vero violenter verba illa detorqueas, brevi intelliges. Petis scriptorem aliquem bonum, malum? Audi Usserium in lib. de Antiquitate Eccles. Britan. cap. 11, pag. 346, *Denique*, inquit, *Hilarius Arelatensis illum suum inter eos qui in doctrina de prædestinatione ab Augustino discenti, annumerat Prosper.* Forte repones Usserium esse calvinistam. At ipsem scriptorem aliquem malum poscebas. Vocatur tamen Usserius a P. Ricciolio lib. 1 Chronol. reformatæ, cap. 20, vir ecclesiastice antiquitatis scientissimus. Hoc parum causam juvat adversus te, qui bonum, malum, flagasti. Attende scriptores bonos, meliores, optimos, quibus vix audias adversari. P. Theophilus Raynaldus in Apologia pro Valeriano Cemeliensi, cap. 4, ita scribit: *Hilarius episcopus Arelatensis unus fuit eorum qui adversus D. Augustinum querelas moverunt. Audi Prosperum in calce epistolæ ad Augustinum. Et laudatis verbis proxime a me recitatis, expendo, inquit, particulas illas unum eorum, utique adversus Augustinum agentium, de quibus sermo; et in aliis omnibus, nam quoad negotium, de quo Prosper tota epistola, atque adeo quoad errorem Semipelagianum, non erut Augustinianæ doctrinæ admirator, imo eam in querelam trahebat. Et Prosper liquide testatur se cum habuisse suspectum, cum dubitet, quo fine esset cum Augustino per litteras acturus. Accedat quartus post Prosperum testis P. Gabriel de Henao in volumine pro scientia media sect. 28, num. 184, ubi ait: Lquiet etiam de discrimine ab Hilario, qui una cum sancto Prospero misit litteras ad S. Augustinum. Nam si Hilarius non obscurabatur caligine opinionis adversæ S. Augustino, neque hujus doctrinam in querelam trahebat circa negotium gratiarum, sed ille alter Hilarius antistes Arelatensis. Sunt hi duo insignes e societate Jesu scriptores, sed tertium ex eadem doctissima familia testem habeo, magnum sacrae ac profanae eruditio[n]is promotorum, Jacobum Sirmondum, in notis ad epistolam Cœlestini papæ ad episcopos Galliæ, ubi scribit epistolam illam, quæ tota est pro defensione S. Augustini, congruere Hilario Arelatensi non posse, qui Augustini doctrinam, ut Prosper in epistola sua testatur, cum in cæteris susiceret, hac in parte NON PROBABAT. Apud Labbeum et Cossar in tom. II Concil., pag. 1818. In hoc tanti viri testimonio et glorio, et triumpho. Visne alios testes, qui aliquem malum, bonum rogabes? Adest pars testium, et uno ore loquuntur. Sunt Sammarthani viri eruditissimi tom. I Galliæ Christianæ, pag. 36. Constat autem, inquit, Hilarius, qui scripsit ad S. Augustinum, et cuius occasione misit libros de Prædestinatione sanctorum, et de Dono perseverantiae, esse distinctum ab Hilario Arelatensi episcopo: primum*

A quia Hilarius in epistola ad Augustinum significat se suisse laicum. Prosper vero eodem tempore et die scribens ad Augustinum, dicit Hilarium Arelatensem tunc suisse episcopum, et ipsius doctrinæ contrarium, his verbis: *Credimus ipsos quos meritis et honoribus claros caligo istius opinonis obscurat, semipelagianismi (inserunt hoc verbum Sammarthani, non ego) defæcatissimum lumen gratiarum recepturos. Nam unum eorum principia auctoritatis, et spiritualium studiorum virum sanctum Hilarium Arelatensem, etc.* Verba Prosperi recitant. Petis alium testem, qui septimus cælerorum agmen claudat? Adest ex eadem Gallia Gilbertus Mauguinus vir doctissimus, ac regi Christianissimo a consiliis, qui paucis abbinc diebus diem obiit. Ilæc scribit part. II Confut. fabulæ prædest. cap. 11, pag. 650: *Teste Prospero, epistola ad Augustinum, Hilarius Arelatensis episcopus, et alii plurimi non minus auctoritate quam pietate celeberrimi viri, S. Augustini de gratuita Dei prædestinatione doctrinam non minus quam hæresim aversati sunt.* Et pag. 475 ex eodem Prospero testatur Hilarium Pelagianæ pravitatis reliquiis infectum. Cum dixeris: *Ego nullum huciem potui inventare qui scriperit S. Hilarium Arelatensem adversatum suisse doctrinæ S. Augustini,* absit ut te mentitum putem; novi animi tui ingenuitatem, candorem, simplicitatem. Itaque neminem lauditorum scriptorum legisti. Tantum, mi Macedo, plerumque nocet omnia ab ingenio afferre. Disce tandem, quid juvet bajulos agere, non auctores; in dorso studium esse, non in cerebro. Nam his plane verbis C ecclesiasticæ historiæ professoribus in præfatione insultasti. Tua illa compellatio confidentissima: *Cedo mihi, P. Noris, scriptorem aliquem bonum, malum, tuo ab ingenio est.* At amici tui Noris gravis ac quadrata responsio a dorso. De Vincentio Lerinensi nil addendum puto; scribis enim me alios habere dicti mei auctores: nuper accessit eximius doctor Lovaniensis Christianus Lupus, part. 4 not. in synodos, pag. 757. Hæc, mi dulcissime Macedo, æqui bonique consulas precor, neve tibi ante victoriam triumphum per Italiam Romam usque cantes. Et quando annos natus septuaginta septem, tot vigiliis quas in edendis quadraginta et amplius voluminibus subiisti, senili corpore maceato, vastissimo ecclesiastice eruditio[n]is pelago te committere expavescis, veritus ne in medio cursu te vita desicias; sine me, quem imberbeni juvenem olim Romæ vidisti, et amicum tui nominis supra cæteros studiosissimum nosti; sine, inquam, me vela pandere, ac de portu securus prosperum mihi navigationem Horatiano carmine omninare.

Navis, quæ tibi creditum  
Dehes His[toricu]n per freta ducere,  
Reddas Norisim precor,  
Et serves animæ dimidium meæ.

Lit. 1, ode 3.

Vale, amicissime, et ingeniosissime pater, meque istib[us] amicis commendatum facias; tuos vero patronos mihi benevolos, vel saltem minus iratos reddas.

## ANIMADVERSIONES

## IN LIBRUM DE CORREPTIONE ET GRATIA

**Cap. 1, § 2.** *Liberum itaque arbitrium, et ad malum et ad bonum faciendum confidendum est nos habere; sed in malo faciendo liber est quicunque justitiae servusque peccati; in bono autem liber esse nullus potest, nisi fuerit liberatus, etc.]* Vobis liberi arbitrii hic voluntatem intelligit Augustinus, non id quod ab omnibus intelligi solet: nimur, facultatem illam mentis qua potest aliquid facere, tam bonum quam malum, aut omittere. Homines, secundum eum, nascuntur suntque semper ante regenerationem liberi a justitia, et servi peccati: hoc est, nihil nisi mala facere possunt, bona nulla possunt; sed faciunt mala volentes, bona omittunt nolentes, quamvis sine miraculo divino quod in regeneratione fit voluntas mutari nequeat. Satis liquet alios omnes mortales, si ita sensissent, negaturos hominibus inesse liberum arbitrium; et sane negabat ipse Augustinus, cum extra controversie astum loquebatur, ut liquet ex Enchiridio ad Laurentium cap. 30. Vide not. ad tom. VI.

**Cap. 2, § 5.** Objectionem contra doctrinam suam de gratia, qua non solum, monstrante ipso, quid faciendum sit sciunt homines, verum etiam quae et praestante faciunt cum dilectione quod sciunt, sic proponit: Ergo, inquit, praecipiant tantummodo nobis quid facere debeamus qui nobis praesunt, et ut faciamus orent pro nobis, non autem nos corripiant et arguant, si non fecerimus. Quia, nimur, si quis praeceptis divinis non paruerit, id, ex sententia Augustini, certum est iudicium praesto ei non adfuisse gratiam efficacem; qua opitulante fieri nequit quin pareat, deliciente vero nemo parere potest. Quid ad hanc Augustinus? Ino, inquit, omnia fiant; quoniam doctores Ecclesiarum apostoli omnia faciebant, et praeципiebant quae fierent, et corripiebant si non fierent, et orabant ut fierent; quod exemplis demonstrat. Verum apostolos in sententia Augustini fuisse non concedebant qui eas objectiones proferebant; eosque aliter sensisse hinc ipse colligere poterat, quod homines divinitus afflati non erant facturi quod cum eorum sententia stare non poterat. Postea, o homo, inquit, in praeceptione cognosce quid debeas habere; in correptione cognosce tuo te vitio habere; in oratione cognosce unde accipias quod vis habere. Satis constat a Deo petendum auxilium in futurum, sed non in res praeteritas, nam delicia praeterita infecta fieri non possunt; de his autem hic agitur, nam correptione ad praeterita pertinet. Itaque rhetorice eludit objectionem Augustinus, non respondet. Deinde ne de futuris quidem orationes possunt, ex ejus sententia, fundi; nam Dei decreta erga electos executioni mandabuntur, sive ores, sive taceas: erga reprobos, nihil sicut orationibus tuis.